
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7001/2024
Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/37/2004

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE ISTITUTI CONTRATTUALI, RELAZIONI SINDACALI E APPLICAZIONE SISTEMA DI

VALUTAZIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto Trataamento meconoaico dmel Dirmetorme Gmenmeralme. Iapmegnno di spmesa a smegnuito di variaiionme
al bilancio di prmevisionme 2024/2026.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di dmetmerainaiionme dirignmeniialme rmedata dal Rmesponsabilme dmel Procmediamento Dot.
Giusmeppme Scafdi Font.
Valutat i prmesuppost di fato me lme ragnioni gniuridichme a fondaamento dmell'adoiionme dmel prmesmentme ato
in rmelaiionme allme risultanime dmell'istrutoria.
Vista la lmegngnme n. 142/90 così coame rmecmepita dalla Lmegngnme Rmegnionalme n. 48/91 me succmessivme aodifchme
med intmegnraiioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgns. n. 267 dmel 18/08/2000 me ss.aa.ii.
Vista la L.R. n. 15 dmel 04/08/2015 me succmessivme aodifchme med intmegnraiioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritmenuto chme la proposta sia ameritmevolme di accognliamento.
Atmesa la propria coapmetmenia ad adotarme il prmesmentme ato.
Dato ato, ai smensi dmell'art.6 bis dmella L. n. 241 dmel 07/08/1990, chme pmer il prmesmentme provvmediamento
non sussistono confi di intmermessme, nmeppurme potmeniialme, pmer chi lo adota.
Dato ato chme nmella procmedura in ogngnmeto sino ad ogngni sono stat rispmetat i tmeapi me gnli standard
procmediamentali prmevist me non sono statme riscontratme anoaalime.
Accmertata, ai fni dmel controllo prmevmentvo di rmegnolarità aaainistratvaacontabilme di cui all'artcolo
147abis,  coaaa 1,  dmel  D.Lgns.  n.  267/2000,  la rmegnolarità tmecnica dmel  prmesmentme provvmediamento in
ordinme alla rmegnolarità, lmegniiaità me corrmetmeiia dmell'aiionme aaainistratva, il cui parmerme favormevolme è
rmeso unitaamentme alla sotoscriiionme dmel prmesmentme provvmediamento. 

DETERMINA

Approvarme la proposta rmedata dal Rmesponsabilme dmel procmediamento Dot. Giusmeppme Scafdi Font con
la narratva, aotvaiionme me dispositvo di cui alla stmessa.

Palmerao, 04/12/2024
Il Dirignmentme
Dot. Antonio Calandrimello

Determina Dirigenziale N. 5391 del 04/12/2024
Protocollo N. 99131/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sotoscrito  rmesponsabilme  dmel  procmediamento  Dot.  Giusmeppme  Scafdi  Font,  rmesponsabilme  E.Q.
Gmestonme  Isttut Contratuali,  Rmelaiioni  Sindacali  me  Applicaiionme  Sistmeaa  di  Valutaiionme  dmel
Pmersonalme, gniusta Dmetmerainaiionme Dirignmeniialme n° 1737 dmel 17/04/2023 me succmessiva D.D. di prorogna
n. 5950 dmel 21/12/2023, Dirmeiionme Politchme dmel Pmersonalme, sotoponme all’mesaame dmel Dirignmentme dmella
Dirmeiionme Politchme dmel Pmersonalme la smegnumentme proposta di dmetmeraina.
A tal fnme, ai smensi me pmer gnli mefmei di cui all’artcolo 6 bis dmella lmegngnme 7 agnosto 1990, n. 241, dichiara

chme nmella istrutoria me prmedisposiiionme dmella prmesmentme proposta di dmecrmeto non si trova in confito di

intmermessi, anchme potmeniialme.

CL. 3.4.3.1.0.0/37/2004

Premesst cheo

• con Dmelibmeraiionme dmel Coaaissario ad acta in sosttuiionme dmel Consignlio Mmetropolitano n. 3

dmel 22/01/2024 è stato approvato il Docuamento Unico di Prognraaaaiionme 2024/2026;

• con dmelibmeraiionme dmella Confmermenia Mmetropolitana n. 4 dmel 28/06/2024 è stato approvato il

Rmendiconto di Gmestonme rmelatvo all'Esmerciiio Finaniiario 2023;

• con Dmelibmeraiionme dmella Confmermenia Mmetropolitana n. 2 dmel 06/02/2024 è stato approvato il

“Bilancio di Prmevisionme 2024/26” me rmelatvi allmegnat;

• con Dmecrmeto dmel  Sindaco Mmetropolitano n. 14 dmel  14/02/2024 è stato approvato il  “Piano

Esmecutvo di Gmestonme (PEG) fnaniiario Anno 2024a2026”.

Vistt il  Dmecrmeto  dmel  Sindaco  Mmetropolitano  n°  283  dmel  27/12/2022  avmentme  ad  ogngnmetoo
“Individuazione e nomina del  Dr.  Nicola Vernuccio quale soggeto idoneo per  l’atribuzione del
ruolo di diretore  enerale della Citt  eeropolieana di Palermo”;

Vista la Dmetmerainaiionme Dirignmeniialme n° 6033 dmel 29/12/2022 con la qualme è stata iapmegnnata, sui
rmelatvi capitoli dmel bilancio di prmevisionme 2022/24, la spmesa coaplmessiva di € 246.561,29 pmer l’anno
2024 rmelatva al trataamento meconoaico coaplmessivo dmel Dirmetorme Gmenmeralme.

Ctnsideratt che

• con Dmetmerainaiionme Dirignmeniialme n° 5147 dmel 17/11/2023 è stata mefmetuata una variaiionme
P.E.G.  2023/25  ai  smensi  dmell'art.  175  coaaa  5  quatmer  lmetmera  a)  D.Lgns.  n.  267/2000  me
ss.aa.ii. me dmell'art. 30 dmel Rmegnolaamento di Contabilità, al fnme di incrmeamentarme il capitolo
117106/4 “Coneribut per indenniet di fne rapporeo Diretore  enerale” di € 1.950,00.

• con Dmetmerainaiionme Dirignmeniialme n° 1167 dmel 15/03/2024 è stata mefmetuata una variaiionme
P.E.G.  2024/26  ai  smensi  dmell'art.  175  coaaa  5  quatmer  lmetmera  a)  D.Lgns.  n.  267/2000  me
ss.aa.ii. me dmell'art. 30 dmel Rmegnolaamento di Contabilità, al fnme di incrmeamentarme il capitolo
117106/4 “Coneribut per indenniet di fne rapporeo Diretore  enerale” di € 2.600,00;

Rilevatt cheo

• il Sindaco Mmetropolitano,  nmella considmeraiionme chme il Smerviiio Trataamento Econoaico dmel Pmersonalme,
in smedme di vmerifca me rivisitaiionme dmellme prmevisioni  di spmesa dmei  capitoli  rifmerit al pagnaamento dmegnli
meaoluament dmel  pmersonalme  ha  riscontrato  la  nmecmessità  di  dovmerme mefmetuatme  dmellme  variaiioni,  con
dmecrmeto  n.  180  dmel  28/11/2024  ha  approvato  variaiioni  al  bilancio  di  prmevisionme  2024/2026  di
coapmetmenia  me  cassa  ai  smensi  dmell’art.  175  c.  5abis  lmet.  C  dmel  TUEL,  liaitataamentme allme  spmesme di
pmersonalme;

• tra  i  capitoli  intmermessat alla  suddmeta  variaiionme,  rimentra  qumello  rmelatvo  agnli  onmeri  CPDEL  su
rmetribuiioni dmel Dirmetorme Gmenmeralme (cap. 117106/2);

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Ritenutt cheo 

• pmer potmer procmedmerme alla corrmesponsionme dmel trataamento meconoaico al Dirmetorme Gmenmeralme
pmer  il  rmestantme  pmeriodo  2024,  occorrme  iapmegnnarme  lme  soaame  ogngnmeto  dmella  suddmeta
variaiionme  unitaamentme allme soaame ancora disponibili  ad messmerme iapmegnnatme, ricadment nmei
capitoli  rmelatvi  alla  rmetribuiionme  dmel   Dirmetorme  Gmenmeralme,  pari  a  coaplmessivi  €  3.027,10
distnt in € 17,53 pmer rmetribuiionme, € 3.009,57 pmer onmeri CPDEL a carico dmell’Entme;

Occtrre pertantt procmedmerme  all’intmegnraiionme  dmegnli  iapmegnni  n°  40/2024  ricadmentme  nmel   capitolo
117106/1  me  n°  41  ricadmentme  nmel   capitolo  117106/2,  con  lme  soaame  ogngnmeto  dmella  suddmeta
variaiionme, coame da prospmeto smegnumentmeo

Capittlt Impegnt
Stmma da
impegnareDescrizitne N°

Ctdice di
bilancit

N° O.G.

Reeribuzioni Diretore  enerale 117106/1 1.10.1.1 40/2024 1219/22 € 17,53

Oneri CPDEL su Reeribuzioni 
Diretore  enerale

117106/2 1.10.1.1 41/2024 1221/22 3.009,57

Vistio 

• il  controllo sugnli  mequilibri fnaniiari coame disciplinat dall’art.  147 quinquimes dmel D.Lgns. n.
267/2000;

• il T.U. dmellme Lmegngni sull’ordinaamento dmegnli EE.LL. approvato con D.Lgns. n. 267/2000;

• il D.Lgns. n. 118/2011 così coame aodifcato con D.Lgns. 126/14;

• i principi contabili di cui all’art. 3 dmel D.Lgns. n. 118/2011 me gnli allmegnat n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n.
4/3 me n. 4/4;

• il vignmentme Rmegnolaamento di Contabilità;

• la L.R. n. 15/2015 me ss.aa.ii;

• la L.R. n. 7/2019.

Datt att chme, pmer  il smegnumentme provvmediamento sono stat rispmetat i tmeapi procmediamentali me non
sono statme riscontratme anoaalime.

Accertata, ai fni dmel controllo prmevmentvo di rmegnolarità aaainistratva contabilme di cui all’artcolo
147abis,  coaaa 1,  dmel  D.Lgns.  n.  267/2000,  la rmegnolarità tmecnica dmel  prmesmentme provvmediamento in
ordinme alla rmegnolarità lmegniiaa me corrmetmeiia dmell’aiionme aaainistratva, il cui parmerme favormevolme è
rmeso unitaamentme alla sotoscriiionme dmel prmesmentme provvmediamento. 

PROPONE

Pmer i aotvi mesprmessi in narratva me chme qui si intmendono riportato

1. di efetuare, l’intmegnraiionme dmegnli iapmegnni n° 40/2024 ricadmentme nmel  capitolo 117106/1 me n°

41 ricadmentme nmel  capitolo 117106/2, con lme soaame ogngnmeto dmella suddmeta variaiionme, coame

da prospmeto smegnumentmeo

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Capittlt Impegnt
Stmma da
impegnareDescrizitne N°

Ctdice di
bilancit

N° O.G.

Reeribuzioni Diretore  enerale 117106/1 1.10.1.1 40/2024 1219/22 € 17,53

Oneri CPDEL su Reeribuzioni 
Diretore  enerale

117106/2 1.10.1.1 41/2024 1221/22 3.009,57

2. di trasmetere il prmesmentme ato alla Dirmeiionme Ragnionmeria Gmenmeralme pmer gnli admeapiament di

coapmetmenia.

Palermt 04/12/2024

Il Resptnsabile del Prtcedimentt 
  EQ. Dr. Giusmeppme Scafdi Font

Docuamento prodoto in origninalme inforaatco me fraato dignitalamentme ai smensi dmell'artcolo 20 dmel Dmecrmeto lmegnislatvo
n.82/2005 me succmessivme aodifcaiioni med intmegnraiioni,rmecantme o 'Codicme dmell'Aaainistraiionme Dignitalme' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


